jurisprudência dominante, como se passa a demonstrar. 

DAS RAZÕES PRA MANUTENÇÃO DA SENTENÇA 

Pretendia o Autor/Apelante com a demanda, o recebimento de indenização no importe de  R$ 18.500,00, 
contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 4.725,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS). 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do 

pedido, o outro responderá, por inteiro, pelas despesas e pelos honorários”. 

“Art. 86.  Se cada litigante for, em parte, vencedor e vencido, serão proporcionalmente